Cette lettre est énigmatique ; en ce qui concerne l'enfant confié par Torrentius à Voesberghe ; cf. L. 661, l. 40, L. 719 et l'index du présent volume, s. v. *Voesberghe* (« puer »). Voir aussi L. 1116. — Sur Jean de Zandfort, cf. p. 385 n.

Joanni Vosberghe.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Ut ad literas tuas respondeam scito me hic sperare ab heredibus Joannis Zanfort, cujus nomine hortos tuos olim emi et postea tibi vendidi, centum florenos Brabantiae et si potero paulo amplius. Morae causa est quod absunt Antverpia. De puero displicet quod scribis et brevi te liberabo, sed alio mittam 5 quam putas, ubi minus notus sit. Interim non tantum ubi deliquerit sed ad suspicionem quoque egregie vapulet ; in aetate tam tenera mala indoles flecti poterit ac mutari. Cura etiam negotium meum apud sororem amici olim nostri Lannoy eamque saluta peramanter. Vale, Antverpiae, die XVIII maii. 10

1073. A JEAN CHAPEVILLE  
inquisiteur à Liège

B. f° 417 v°  
Autographe  
*Miscell. Gessler*, t. I, p. 383

Anvers,  
18 mai 1593.

Proteste contre des retards qui le lèsent gravement, la monnaie liégeoise ayant perdu de sa valeur. Cf. L. 1071.

J. Chappivilio can. Leodiensi.

Admodum R<sup>de</sup> Domine et in Christo frater. Scripsit ad me nuper D. Antonius Cornely se a te recepisse ratione pretii domus olim nostrae ad bonum computum majoris adhuc summae nongentos triginta sex fl. XIX stu. Scis quam amanter hactenus tecum egerim. Vellem te huic meae erga te benevolentiae respondere. Domum 5 ut audio vendidisti et jam facta est decanalis, nec dubito quin tibi optime satisfactum sit. Cur igitur ego tot annorum patior moram ?

Scis praeterea valorem pecuniae tempore venditionis ; erat enim conformis monetae Brabantiae aut parum admodum differens,  
 10 cujus nisi ex aequo et bono rationem habeas merito conquerar.  
 Omitto id quod interest, tanto tempore me pecunia mea caruisse.  
 Qua in maximis istis sumptibus quos cogor facere valde indigeo.  
 Nec profecto a te et sacerdote et theologo et confratre meo talem qualis haec futura esset incivilitatem expecto. Vale in Christo Jesu  
 15 domino nostro feliciter. Antverpiae, die XVIII maii an. MDXCIII.

1074. A ANTOINE GHÉNART  
 inquisiteur à Liège

B. fo 417 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 18 mai 1593.

Ne peut rien décider quant à ses bénéfices liégeois avant la solution de l'affaire malinoise. Si le chapitre le traite mieux, résignerait volontiers l'archidiaconé tout en restant chanoine. Cf. L. 823, 1063, 1067, 1071.

Antonio Genardo.

Admodum R<sup>de</sup> D. confrater. Quas die XXIII aprilis ad me literas dedisti die XIII demum mensis hujus recepi, alioqui respondissem citius. Adest nunc Antverpiae ipse D. cancellarius qui de praebenda et archidiaconatu meo me allocutus est, sed respondi, quod  
 5 et verum est, me non ante posse aliquid certi constituere quam scivero quid futurum sit de metropolitana ecclesia Mechliniensi. Urget rex ejusque consilium ut onus suscipiam, sed repugnat aetas et horum temporum infelicitas. Utinam excusari possim, nam toto animo quietem expeto. Ecclesiam hanc Antverpiensem plane  
 10 miseram ac paene desperatam utcumque restitui nec tanto deinceps labore opus est ut non facile, Deo me juvante, praestem. Atqui nunc altera illa non minus afflicta est. Ego vero non ita nunc integris sum viribus ut eram cum primum huc veni. Expeoto responsum a  
 15 rege ad quem scripsi uti et ad pontificem ac R. et Ill. card. Alanum ante me designatum archiepiscopum, verum renunciavit nec immerito. Ego vero ipsi impar quid faciam ? Rogandus Deus ut nos respicere et adjuvare dignetur. De beneficiis itaque istis meis brevi disponam, praesertim de archidiaconatu. Nam praebendam retinere malim, maxime si confratres nostri paulo honestius mecum agant  
 20 quam hactenus fecerint, immemores veterum meorum in ecclesiam

istam beneficiorum quae tu cum senioribus optime nosti. Si canonicus mansero, major erit occasio ad bene merendum, quod semper conatus et conabor quoad vixero, non sine fructu aliquo, uti sperandum est. Nam qualiscumque futura sit in aula mea auctoritas, tametsi mansero Antverpiae semper juverit aliquid, ut viderent 25 omnes et nunc quoque vident qui Leodiensium hic negotia procurant. Et ipse coram referre poterit cancellarius cui (ut apud te loquar liberius) archidiaconatum, illustrem ob memoriam propinqui olim ejus Pictavii <sup>1</sup> cederem lubentius nisi intellexissem, quod summopere displicet, ipsum incontinentius vivere. Sed hoc tibi dictum sit. 30 Quicquid fuerit, mea opera atque patrocinium insigni isti ecclesiae cui servivi annis uno et triginta nunquam deerit. Vale mi D<sup>ne</sup> confrater in Christo feliciter. Antverpiae, die XVIII maii an. MDXCIII.

1075. A JEAN LENSÆUS  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 418  
Autographe

Anvers,  
20 mai 1593.

S'occupera auprès de Vanderburch de la requête envoyée par Clarius et Lensæus. — Mansfeld vient de partir en campagne.

Il s'agit probablement de la promotion de Clarius, mentionnée L. 1087 Cf. T. I, p. 110 et L. 1050. Lensæus, qui mourut le 2 juillet, aura demandé à être remplacé par Clarius, ce qui fut fait.

Joanni Lensæo.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Jam satis intellexi binis literis tuis quid a me petas, dolens quidem adversam istam valetudinem tuam diuturniorem esse quam communium studiorum ratio ferat. Sed quoniam Deo aliter visum est, restat ut quod illi placuit aequo feramus animo. Magnus fructus homini christiano patientiae est, 5 quae quod videri posset malum convertit in bonum, ut finis tandem solidum sit gaudium. Faciam ergo quantum in me erit ut quod tam honeste petis consequaris, neque id tua tantum sed et Clarii nostri gratia qui non semel sensit me sibi amicum esse, Hodie versus hostem hinc profectus est gubernator hujus provinciae Mansfeldius cui 10

<sup>1</sup> Le chancelier Guillaume de Poitiers avait eu pour mère Jeanne de Carondelet (L. 823 Intr.).

omnia precari debemus felicia. Cessat aliquantulum rei bellicae qui his diebus hic fuit strepitus. Agam igitur cum cl. D. praeside aliisque qui ex Consilio Secretiore praesentes sunt, brevi reversuri Bruxellam. Tu interim ne festina, retinens id quod habes et vicaria utens opera  
 15 donec aliud consulero. Si quid hoc ipso tempore quo vel Antverpiae vel Mechliniae te juvare possim occurrerit, ostendam quanti faciam eruditionem tuam quo in piis meditationibus ac lucubrationibus tuis honeste possis consenescere. Vale et Clarium meo nomine saluta amantissime. Antverpiae, die XX maii an. MDXCIII.

1076. A HENRI DE CUYCK  
 <à Louvain>

B. f° 418  
 Autographe

Anvers,  
 20 mai 1593.

Ne voit aucun moyen d'aider Nicolas Hesbignon curé de Melin. — Les autres candidats à l'évêché de Ruremonde ne valent pas Cuyck. — Hésite à accepter Malines, à cause de la détestable situation financière.

Sur les vacances épiscopales, cf. L. 1049, 1078, 1087, 1109. — *Pastor Melinensis* ne peut guère se traduire avec certitude. Il s'agit probablement de Melin près de Jodoigne (archevêché de Malines), village qui, en effet, avait souffert plus qu'aucun autre des guerres religieuses et des exactions.

Henrico Cuyckio.

Admodum R<sup>de</sup> et cl<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. D. Nicolaum Hesbignon pastorem Melinensem tanto vidi lubentius quod eum Tua R. mihi commenda-  
 verit. Sed tantis superioribus diebus hic honeste mendicantium  
 concursus fuit ut non videam quomodo juvari possit, saltem quod  
 5 operae pretium sit, hoc praesertim tempore, exhausta gravissimis  
 sumptibus civitate. Meminero tamen inopiae ejus ut aliqua ex  
 parte sublevetur. Quod vero ad priores tuas literas attinet,  
 etsi hactenus non respondi, non tamen ab officio cessavi, neque  
 cessabo in posterum ut pro virili aliqua ex parte labefactae ecclesiae  
 10 catholicae succurrere possis. Idque eo magis quod tres illi qui in  
 locum tuum surrogati sunt multo minus quam de te sperarem praes-  
 tituri videantur <sup>1</sup>. Sed res istae ob longum inter nos et Hispaniam

<sup>1</sup> *pastorem Melinensem* inter lin. add.

<sup>1</sup> La L. 1049 nomme Laurent Malcot et Jean Langhecrus.

intervallum perdifficiles sunt, nec tam cito quam vellem expediri queunt. Manet interim firma nostra in te et viros tui similes benevolentia. De negotio Mechliniensi quod promittam non habeo. 15 Est enim paene deploratum et regis opus est responso antequam hoc onus meis humeris imponi patiar, non tamen recusaturus laborem, sed deterret aeris alieni magnitudo. Debentur enim durissimis creditoribus duo et triginta millia fl. nec quicquam ad manum est quo dissolvi possit; domus etiam ac suppellex nulla. Hortatur 20 interim Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> D. nuncius apostolicus ut provinciam suscipiam, sed, quod miror, gratiae illius quam expectamus Roma nullam facit mentionem<sup>1</sup>. His Deum precor ut R. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae die XX maii MDXCIII.

1077. A MARIANO AZORO  
(à Madrid)

B. f° 418 v°  
Autographe

Anvers,  
22 mai 1593.

Ne se reconnaît pas digne de la bonne opinion d'Arias Montanus. — Heureux d'apprendre la prochaine arrivée de l'archiduc Ernest. Un gouverneur capable de restaurer la discipline l'inciterait à accepter l'archevêché.

Mariano Azoro semble avoir succédé à Arias Montanus (que Torrentius appelle également *vir clarissime*) comme chapelain du roi.

D. Mariano Azoro.

Quod hactenus, vir clarissime, amantissimis atque honestissimis R. Tuae literis, quas mihi longo postquam scriptae fuerant intervallo reddidit Carolus Tisnacus, non responderim, non aliqua mea contigit negligentia, sed pudore ac verecundia, ne agnoscere viderer laudes illas quas in me accumulasti, nihil minus merentem quam a 5 tali ac tanto viro tantopere laudari. Animum fortassis polliceri possum bonum, reliqua tenua admodum sunt et paene nulla: quae si verbis suis auxit pro singulari ejus erga me benevolentia Benedictus Arias Montanus, ipse videat annon eum fefellerit amor. Quod si spondit etiam pro me aliquid ipse praestet, ego ultra 10 vires obligari nolim. Hoc tantum affirmabo, ea quae de rebus hujus

<sup>1</sup> Cf. L. 1000, 1019, 1032, 1049. Frangipani souhaitait peut-être voir Torrentius accepter l'archevêché, mais ne fit jamais rien pour l'aider en quoi que ce fût.

miserrimae provinciae ad regem scripsi verissima fuisse, at si  
 forte vel leviter nimis vel impudenter aliquid consului, sine fraude  
 ac dolo malo id factum est, qui pro rege unico ecclesiae catholicae  
 15 vindice ac protectore mori quoque paratus sim si morte mea pro-  
 desse possim. Et quoniam semoto longius ab aula Aria Montano  
 minus commode nunc scribere ad ipsum possum, nec ad manum  
 istic est alius quam R. Tua cui confidam magis, si hanc subire placue-  
 rit molestiam, utar occasione, vel ob hoc tantum quod non modo  
 20 Tisnacus verum etiam comes Sorae et Hieronymus Coemannus<sup>1</sup>  
 qui nuperrime ex Hispania redierunt multo plura ac speciosiora  
 de tuis mihi virtutibus retulere quam ille de me etiam fingere apud  
 te potuerit. Placebit igitur a rege intelligere an mutuum hoc nos-  
 trum officium M<sup>ti</sup> Suae non displiceret, cui de duabus rebus nunc  
 25 scribo, nempe de oblato nobis archiepiscopatu Mechliniensi et  
 de fama venturi huc brevi S<sup>mi</sup> principis Ernesti Austriaci. Quod si  
 fiat, fiet ingenti omnium hic mortalium gaudio et incredibili fructu.  
 Omnia enim ad pacem erunt faciliora et cum vicinis omnibus  
 provinciis servabitur concordia, magno hostium odio si in bello  
 30 persistent, et majore etiam damno. Multo enim celerius atque  
 efficacius cogi poterunt ad obediendum regi suo, quem tam clemen-  
 tem ac benignum ipsis concessit omnipotens Deus, nec impune  
 sinet ab impiis atque impuris hominibus violari atque contemni.  
 Utinam de archiepiscopatu tam prompte et explicite possim rescri-  
 35 bere. Terret me tam grave onus, his praesertim temporibus. Si  
 novus tamen gubernator venerit qui justitiam foveat ac lapsam  
 restituat disciplinam militarem, de successu nihil dubitans quicquid  
 erit laboris ac molestiae confisus de singulari M<sup>tis</sup> Suae erga me  
 affectione ac divino fretus auxilio superare conabor. Sed jam sentio  
 40 me prolixiorum esse. Deum itaque precabor ut R. Tuam quam diuti-  
 sime in istis tam sanctis laboribus atque conatibus suis servet incol-  
 lumem. Antverpiae, XII kal. junii an. MDXCIII.

<sup>1</sup> Les Sora sont une famille illustre ; mais s'agit-il du comte Gabriel, mort en 1622, ou de Jérôme (Saragosse, 1549-1627) ? Sur Jérôme Coemann et la mission dont il était chargé, cf. L. 1141 et 1143.

1078. A HENRI DE CUYCK  
(à Louvain)B. f<sup>o</sup> 418 v<sup>o</sup>  
AutographeAnvers,  
28 mai 1593.

N'a joué aucun rôle dans le choix de l'évêque de Bois-le-Duc ; c'est du reste une grave erreur de ne jamais consulter les évêques sur le choix de leurs confrères. — Pour le différend avec les Liégeois au sujet des juridictions, il faut attendre que l'archevêché soit pourvu. — Est heureux de savoir Juste Lipsé si fidèle à l'enseignement des Jésuites.

L'évêque de Bois-le-Duc, Gisbert Masius, fut sacré le 7 mars 1594 à Bruxelles par Torrentius et occupa le siège jusqu'en 1614. Cf. art. de Piot (1894) dans la *B. N.* Il fut très favorable aux Jésuites et la froideur que Torrentius manifesta ici à son égard est assez surprenante. L'évêque aurait peut-être préféré voir nommer Arnold van Eynthouts. Cf. L. 1083, 1087, 1128 et 1165 Inr. Le différend avec Liège est peut-être un épisode de l'affaire beaucoup plus vaste mentionnée L. 1063, l. 25 sqq. Mais il n'est question ici que de juridictions ecclésiastiques.

Henrico Cuykio.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup>. Silviducensis episcopi nominatio ne me conscio quidem facta est, tantum abest ut auctor fuerim. Qua in re eorum qui consilio regis primario hic praesunt fidem et diligentiam desidero. Nam ut monui saepius, inconsultis ejus provinciae in qua mori aliquem contigerit coepiscopis, regi commendare deberent neminem. Et quid de aliis fecerint nescio. Me certe omiserunt, excepto episcopatu Gandavensi quo vacante ad me ventum est, sed praeteriti omnes quos ego tunc nominaveram<sup>1</sup>. Ita res agitur et quamdiu ita agetur timendum est Deum (a quo omne bonum) nobis non fore propitium. Sed missa haec querela ad rem venio. Accessit me regis ostenso diplomate designatus iste episcopus quem vix de nomine noveram, nisi quod antea intellexeram eum bene ad populum concionari eaque de causa actum aliquando mecum per D. consiliarium Bocxhorn<sup>2</sup> ut Antverpian advocaretur futurus

<sup>8</sup> *nominaveram* dubium e *commendaveram* corr.

<sup>1</sup> Ceci indique assez clairement que Pierre Damant n'était pas le candidat de Torrentius.

<sup>2</sup> Cf. L. 604.

15 plebanus. Sed non usqueadeo placuit, quod audivissem eum nescio-  
quam cum decano suo electo Daventriensium episcopo controver-  
siam habere <sup>1</sup>. Cumque consilium a me expeteret, respondi recte  
facturum si mandatum a Brugensi episcopo qui me senior esset  
obtineret, quo servitium committeretur officiali nostro Joanni  
20 Delrio. Quo facto hic procederet et causam Romae apud pontificem  
promoveret. Interea vero adiit me D. Arnoldus Eynthoutius, futurus  
abbas Gertrudanus <sup>2</sup>, quem tuis in literis commemoras eaque  
revelavit quae nosti, admodum opportune, re adhuc integra. Nihil  
enim missum neque scriptum est Romam. Quare curabimus quan-  
25 tum in nobis erit ut publicae consulatur honestati sine aperta  
cujusquam ignominia, quemadmodum et ex dicti officialis nostri  
(cui ex delatione regis hoc munus incumbit) literis latius intelliges.

Quod de ecclesiis nonnullis Leodiensibus adjecisti, differendum  
hoc negotium est donec de sede metropolitana certi aliquid statua-  
30 tur, quod futurum puto brevi. In regis enim situm est voluntate  
nec tantilla oberit mora, etsi enim jam hanc acceptassem provinciam  
ejus tamen administrationi me non possem ingerere sine sedis apos-  
tolicae confirmatione. Consilium interim meum Mechliniensibus  
semper paratum est. Quare ignosci mihi cupio hanc tam necessariam  
35 meam cunctationem quam spero nemini obfuturam. Quare nec  
contra Leodienses quod ad jurisdictionem attinet ecclesiasticam  
quicquam immutari velim, praesertim cum immineant feriae  
aestivales quibus clausa sunt litigantibus fora. De Justo nostro  
Lipsio meram ac solidam capio laetitiam atque immortales D. Deo  
40 nostro ago gratias. Verissimum enim esse comperio quod ad me  
(cum adhuc essem Leodii, admodum de salute ejus sollicitum) ex  
Batavia scripsit, non eum sese esse qui disciplinae apud patres  
sanctae societatis nominis Jesu haustae unquam oblivisci posset.  
Salutabis itaque tantum amicum meis verbis quam poteris amantis-  
45 sime uti et reliquos in primis MM. NN. Goudanum, Lenseum, Cla-  
rium, quos videre opto atque amplecti. Vale, Antverpia, die XXVIII  
maii an. MDXCIII.

26 ... *omnia* in marg.: *infamia* in textu cancell.

<sup>1</sup> Le dernier titulaire du siège de Deventer, supprimé en 1590, fut Gisbert Coeverinx, qui ne fut pas consacré. L'affaire à laquelle Torrentius fait ici allusion est donc déjà assez ancienne.

<sup>2</sup> Sur Arnold van Eynthouts, cf. L. 1165 Intr.

1079. A JEAN DE VERNOIS  
évêque de Saint-Omer.

B. f° 419  
Autographe

Anvers,  
28 mai 1593.

Lui recommande Henri Coster, curé d'Anvers, qui va à S.-Omer faire des recherches concernant l'hagiographie nationale. Cf. L. 1080.

Henri Coster (Bruxelles, vers 1550-Vilvorde, 1618), suppléban en 1589, chanoine écolâtre de Bruxelles en 1595, rapporta de l'abbaye de Saint-Bertin des reliques de saint Frédégand qui ne furent pas reconnues. Il donna, en français et en flamand, quelques ouvrages d'hagiographie. Emprisonné à la suite d'une plainte de l'archevêque Hovius, il mourut en captivité. Aucune étude d'ensemble n'a été écrite sur ce curieux personnage depuis l'article de Reusens dans la *B. N.* en 1876. Cf. Prims, *Antwerpen*, VIII, 3, p. 85 sqq. et Paquot, T. XI, p. 222. — Jean de Vernois, successeur de Jacques de Pamele, fut évêque de Saint-Omer de 1591 à 1599. — Ce billet ne contient aucun détail intéressant.

1080. A WAST DE GRANAT  
abbé de S.-Bertin

B. f° 419  
Autographe

Anvers  
28 mai 1593.

Même objet que la L. 1079.

1081. A FRANS VAN VLIERDEN  
abbé de Parc

B. f° 419  
Autographe

Anvers,  
28 mai 1593.

N'ayant pas encore accepté l'archevêché, ne peut recevoir ni ses félicitations ni sa requête (la lettre n'en mentionne pas l'objet) qu'il transmet néanmoins au chapitre malinois.

1082. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 419  
Autographe

Anvers,  
29 mai 1593.

Lui recommande Charles Scribani qui part pour Liège. Cf. L. 1067. Celle-ci est datée par erreur du 29 juin.

1083. A HENRI DE CUYCK  
<à Louvain>

B. f° 419 v°  
Autographe

Anvers,  
9 juin 1593.

Lui recommande ainsi qu'à ses autres amis de Louvain Lambert Schenckel qui pratiqué l'art de la mémoire sans aucune magie (L. 826 et 1032). — Désignation de l'évêque de Bois-le-Duc (L. 1078). — Attend toujours des instructions d'Espagne.

M. n° Cuyckio.

Admodum R<sup>o</sup>e D<sup>o</sup>e. Agit nunc Lovanii Lambertus Schenkelius vir bonus nec illiteratus et ad religionem catholicam quod attinet, pro cuius defensione multa perpressus est, tam sincerus atque integer ut neque haeresis neque impietatis magicae aliqua in eum suspicio cadat. Artem profitetur memoriae, de qua nos quoque et legimus et audivimus plurima et viros nominis praeclaros aliquot qui in ea exercebantur, sed prisco Graecorum ac Romanorum rhetorum ritu, de qua cum alii tum Quintilianus et ipse Cicero non pauca tradiderunt, nec ulla magiae ac minus diabolicae fraudis (cum quid esset diabolus ignorarent) imo nec gentilium deorum apud ipsos mentio. Fateor autem plura a nonnullis jactitari quam praestare ipsi possint, verum hoc laudandi tantum et commendandi causa in quo ut jurisconsulti aiunt nulla obligatio est. Sed tamen abest fraus et dolor <sup>1</sup>, nec quicquam certius quam arte adjuvari memoriam plurimum, et ut eam tractat Schenkelius, nullum prorsus subest periculum. Petenti itaque a me literas commendatitias quibus theologorum istic collegio esset notior, negare non potui quin saltem ad

<sup>1</sup> Sic; il faut probablement lire *dolus*.

R. Tuam scriberem rogaremque reliquis etiam iis maxime quos novi, Lensaeo, Gravio, Goudano, Stapletono et si qui sint alii amici nostri ipsum commendari, ne calumniantibus detur occasio nocendi. 20

De negotio Buscoducensi scripserat officialis noster etiam ad Entoutsium <sup>1</sup> et paulo post transmissum instrumentum publicum more consueto de moribus quippe atque natalibus (scis quid velim), sed mirum quam exile ac jejunum in eo praesertim articulo qui ad continentiam facit. Quem tamen credo verum esse, sed non ita ut 25 testimonium ferre possim. Atque adeo incertior sum quam prius. Entoutsii responsum expecto, uti et ex Hispania literas super ecclesia Mechliniensi. Plurimum nocet tam diuturna in deliberando mora. Interim Deum precor ut R. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die X junii an. MDXCIII. 30

1084. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 419 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
12 juin 1593.

Affaires : créances Lannoy et Fall ; Chapeaville promet de payer avant la fin de l'année, ce qui dispensera d'agir en justice contre lui ; l'affaire est cependant entre les mains de Jean Vicaire qui est à Anvers. Jean Lievens va passer par Liège, revenant de Ciney où Gilles résidera. Billehé, qui est à Anvers, s'occupera du transfert de ce qui reste dû à l'évêque.

Les L. 1085, 1086, 1088 dispensent d'imprimer celle-ci.

1085. AU MÊME

B. f<sup>o</sup> 420

Anvers,  
13 juin 1593.

Gilles Lievens souhaite toucher l'argent qui lui est dû pour son bénéfice de S.-Lambert et donnera reçu. Corneille Pruynen se prépare à agir contre les Fall.

Ant. Cornely.

S. P. Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup>. Scripsi die hesterno per Goffinum nos-

<sup>1</sup> Il semble que Del Rio, sur l'ordre de Torrentius, ait demandé à Van Eythouts (cf. L. 1078 et 1165) un témoignage sur les mœurs et sur la naissance de Gisbert Masius.

trum venturum Leodium nepotem meum Joannem Livineium. Hic porro discessurus est hodie, sed iturus ante Cinacum cum fratre suo Aegidio canonico Cinacensi ut deinceps ibi resideat.

5 Et quoniam hunc jam dimisi ex familia mea tanquam emancipatum, aequum est ut suis deinceps fruatur bonis, praesertim beneficii quod attinet in ecclesia cathedrali Leodiensi. Cujus statum te brevi transmissurum novissimis tuis literis promittis. Convenit autem

10 cum fratre suo majore qui has literas tradet ut hic deinceps beneficii quod dixi fructus in rem suam colligi procuret. Tu itaque hac molestia liberaberis, cujus nomine cum ego tum ille magnas tibi debemus gratias. Trades igitur registrum et quicquid adhuc debetur etiam pro annis praeteritis ipse sibi solvi procuret. Quae vero soluta sunt meis asscripta rationibus maneant. Cupio etiam ut ante omnia

15 ab Aegidio apocham sive quitantiam accipias atque approbationem obtineas omnium quae in hoc negotio per te gesta hactenus fuerunt. Quod superest, rogo te ut per te solita tua benevolentia eundem Livineium tam in meis quae ipsi commisi quam in propriis suis negotiis quantum poteris adjuves. Nec erit inutilis ad causam

20 contra heredes Pauli de Fal. Nam et mentem D. Cornely Preunen probe intellexit. Tempus autem est ut Biesmannus cum suis sapere incipiat nec tantum amicum offendat. Ipse autem Cornelius aut omnino non veniet Trajectum aut non tam cito quam existimat Biesmannus, et alioqui causa unde pecuniam sperant illi qua mihi

25 satisfaciant ad hunc mihi amicissimum non pertinet. Quam utinam sapere contingat, mearum saltem neptium causa. In omnibus auxilio esse poterit D. decanus Trajectensis quem credo non defuturum nobis. Deus te amicorum carissime quam diutissime servet incolumem. D. Billaeo breve hinc discessuro alias adhuc literas

30 tradam et jam ad illustrem D. decanum Leodiensem; iterum vale. Antverpiae, die 13 junii 1593.

## 1086. AU MÊME

B. f° 420  
Autographe

Anvers,  
6 juillet 1593.

Successions Georges de Lynden, Winand de Wyngaerde, Berlaymont.  
Cf. L. 1017. Winand de Wyngaerde était mort le 23 juin 1593. Sur l'affaire

de la prévôté de Hanzinne, cf. L. 415 Intr. — Sur Jean de Berlaymont, cf. L. 992. — Sur Melchior Doems, Geert Iterius, cf. T. II, Index. Sur la famille de Briamont, cf. T. I, index, s. v. Odoard de Briamont, seigneur de Fraiture, bailli du Condroz, était grand maître de Huy.

Ant. Cornely.

R<sup>de</sup> et carissime D<sup>ne</sup>. Quod Melchiori Doems nomine clarissimi viri Caroli Billaei plus numerasti quam pro me receperas nihil novi accidit; perspecta enim jamdudum est mihi benevolentia tua. Magnas tamen non ideominus tibi habeo gratias, sed vehementer doleo novam ob reditum annuum Comitum Vandenberghe natam 5 esse molestiam, et timeri ne etiam de sorte in periculum veniamus. Quod sane displicet ideoque magis quod reditum illum Christo ad ecclesiae usum destinaverim. Alioqui istiusmodi infortuniis non valde commoveor. D<sup>nus</sup> dedit, D<sup>nus</sup> auferre poterit cum volet, non hoc tantum sed plura, ut expeditius moriar, brevi eo migraturus 10 ubi bonis omnibus abundabimus per conspectum Dei in consortio sanctorum ejus. Non possum tamen non laudare diligentiam tuam ne iniquis detur occasio ut alienis ditentur bonis. Est Trudonopoli Godefridus Iterius qui similem comparavit reditum. Puto esse etiam alios quorum causa nobiscum communis est. Et, utcumque 15 res cadat, heredes N. Lienden de Dormal cujus filia mea pecunia nupsit, tenetur ex evictione ut ex forma contractus nostri videri poterit. Ac propterea moneri debent ejus fratres, D. vicarius et praefecti tam Francimontensis quam Leodiensis <sup>1</sup> de quibus omnibus non male meritis sum ut dent operam ne injuste patiar damnum. 20 Sed sperare lubet meliora et scis animum meum abhorrere a litibus, quas ut evitem de conditione qua transigamus cogitari poterit. Doleo interim miseri coloni casum. Nam hic quoque innotuit ingens illa calamitas. Deus affictos consoletur. Livineium nepotem meum incolumem venisse Leodium gaudeo, ac spero ad nos quoque 25 sine incommodo redituro. Utinam et de causa heredum Pauli Fal boni aliquid secum adferat, et fratris sui Aegidii negotia componat. Nam misellus ille Antverpiae non convenit. Quod superest, quoniam ex hac vita migravit vetus amicus et collega meus D. praepositus Leodiensis, omittere nolui quin in memoriam tibi 30 revocarem quomodo de praepositura Hanzinensi quam Gregorius

<sup>1</sup> Robert de Lynden, gouverneur de Franchimont et son frère Herman, baron de Reckheim, nommé grand maître de Liège le 16 août 1588 et, le 8 janvier 1592, gouverneur et capitaine général du pays de Cologne. A la ligne 17, il faut probablement corriger *tenetur* en *tenentur*.

XIII motu proprio mihi contulerat mecum egerit. Obtrudebat initio praebendam S. Pauli quam tunc possidebat, deinde pensionem centum coronatorum et nescioquae alia. Minus certe ambitiosus : sed interea quod haerebam Romae in negotiis ecclesiae Leodiensis, dictae praepositurae nescioquorum consilio non bono possessionem sine justo aliquo titulo arripuit. Ego vero confisus amico dum nihil pacisci turpiter nolo tandem nihil aliud adeptus sum quam beneficiolum illud quod nosti datum cubiculario meo. Accedere  
 35 debebat pensiuncula XX fl. quam solvere recusavit. Quod cum ita sit omittere nolui quin paucis scriberem ad nepotem eundemque heredem ejus jam praepositum Hanzinensem, recte facturum si salutis patrum sui rationem habeat <sup>1</sup>. Ego lubenter ignosco omnia, Deum ejus animae exoptans propitium. Illud tamen oblivisci non  
 40 possum quod ante complures annos inter praecessorem ejus Joannem a Berlaimont atque ipsum ac me speciali consensu saepius confirmato convenerat ut qui primus nostrum moreretur memoriae causa obstrictus esset relinquere duas pateras argenteas singulas  
 50 D. Berlaimont, lata etiam sententia, ni fallor, adepti sumus, ipse maxime, cujus rei testis esse poterit D. Lambertus defuncti sacellanus, postquam autem suo in testamento me omnino praeteriit. Quod certe facere non debebat, juste mihi conqueri posse videor. Nam tametsi Antverpiam commigravi, maneo tamen archidiaconus,  
 55 et canonicus Leodiensis, neque si me praemori contigisset ipse juris sui oblitus fuisset minime negligens. Pollicitus est D. Billaeus se una tecum hanc causam promoturum. Expectabo heredis responsum. Quod si non placebit jure petam. Verum non dubito quin sua sponte officium faciat ut indolem ejus novi minime malam. Et  
 60 fortassis occurret aliquid in quo nostra indigebit opera quam non denegabimus. Postremo victus precibus filii D. Ottardi de Briamont ballivi Condrosii qui una cum matre pluribus hic diebus haesit ad obtinendam solutionem aliquam ab hac civitate, cum pecunia nulla ad manum sit, me adduci passus sum ut Leodii ipsi solvi  
 65 curem pro dimidiato anno quingentos quinquaginta florenos, non statim neque e vestigio, sed pro prima tua commoditate ita ut videbitur. Satis enim multa mihi istic debentur. Ego hic non recuperabo

<sup>1</sup> Il ne reste pas trace d'une lettre à Winand de Wyngaerde de Sundert auquel Torrentius aurait réclamé la patère d'argent de 24 onces que le prévôt, une fois de plus infidèle à ses promesses, devait lui léguer en mourant. Cf. L. 1088, l. 31.

nisi post festa natalitia et tamen praeter summam capitalem adjici volo adhuc XXV fl. propter inaequalem pecuniae valorem. Nulli enim obstringi volo, praesertim in re nummaria. Vale mi frater 70 longe carissime et me juvare perge. Antverpiae die VI julii an. 1593, cras volente Deo profecturus Bruxellam.

1087. A HENRI DE CUYCK  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 421

B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 342, note  
 (l. 16-22)

Bruxelles,  
 15 juillet 1593.

S'occupe à Bruxelles de la promotion de Clarius et du séminaire dirigé à Louvain par Van Stryen. (Cf. L. 128). — Est toujours dans l'ignorance au sujet de l'archevêché. Regrette l'élection de Gisbert Masius à Bois-le-Duc. Cf. L. 1079.

Henrico Cuykio decano et cancellario Lovaniensi.

Admodum R<sup>de</sup> et Cl<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. De communis amici nostri D. Joannis Clarii promotione <sup>1</sup> cum his qui regis praesunt consilio jam agere coeperam, cum supervenerunt literae tuae quibus eundem mihi commendasti, additum itaque currenti calcar, quod aiunt. Atque omnibus volentibus impetratum fuit quod volumus idque academiae 5 isti felix ac faustum esse Deum precor. Si quid praeterea se offeret in quo dum hic haereo prodesse possum, praestabo lubentissime nihil aequè exoptans quam ut tales viros, quorum nota et virtus et scientia est, ad juvandam miserrimam hac tempestate rempublicam nostram, promovere possim. Praestabo lubentissime <sup>10</sup> <quod> possim. Hoc ita esse in eo quoque ostendi quod cum agi intelligerem de seminario regiò cui praeest R<sup>mus</sup> D. episcopus Middelburgensis, sic eos qui regis hic praesunt aerario confirmavi ut plane confidam nihil in posterum defuturum quominus praeclarum hoc institutum ad majorem Dei gloriam conservetur. Superest ut alterum quoque, nempe sanctae societatis Jesu seminarium adjuvetur qua in re similem praestabo operam. Ad me autem quod attinet tam incertus sum quam prius. Nullum enim ex Hispania de Mechliniensi ecclesia (quanquam scripsi saepius) responsum <sup>15</sup>

<sup>1</sup> Il fut nommé professeur royal, en remplacement de Jean Lensaeus dont il édita une œuvre posthume, et devint recteur de l'Université; cf. PAGOOT, *Mémoires*, t. IX, p. 155 sqq.

20 accepi, ut nec alius quisquam quod sciam, nec cunctationis tam  
 diutinae causam scio, nisi quod ita jampridem fieri consuevit,  
 quamvis non recte, meo quidam iudicio. Nocuit, inquit ille, differre  
 paratis. Ego interim maneo in sententia ut tametsi senex ac paene  
 decrepitus nec aetatis nec molestiae nec impensae quam ferre possum  
 25 rationem habeam, quin regi alio me vocante obtemperem, dummodo  
 honestae sacerdotis paupertati nihil desit. Quod quoniam in nova  
 hac in provincia sperari non potest, nisi rex vel de suo subsidium  
 praebeat, vel a pontifice retentionem ecclesiae Antverpiensis ad  
 duos saltem annos impetret. Eligat id quod volet vel alium nominet.  
 30 Neque enim invitus dimittam etiam utramque ut post tot tantosque  
 ab adolescentia labores tutius securiusque secretiore aliquo loco  
 possim conquiescere. Ill<sup>mus</sup> cardinalis Alanus tam suo quam pontifici-  
 cis (ad quem etiam scripseram) nomine consilium meum et laudat  
 et probat. Idem facit nuncius sedis apostolicae episcopus Tricari-  
 35 censis et quotquot consului viri boni omnes. A regis ergo Consilio  
 res tota dependet. De Buscoducensi negotio quod attinet nuncii  
 quem dixi rescriptum expecto. Bruxellam cum venissem ipse qui  
 designatus est statim me accessit postridie, ut aiebat iturus Antver-  
 40 piam, inde porro Buscoducum ut civibus laborantibus aliquam sal-  
 tem ex parte subveniat. Ego hac occasione usus sum libertate qua  
 debui. Purgavit se non ita tamen quin alium mallet si res esset  
 integra. Sed illa nostrorum hic hominum culpa est, qui, incon-  
 sultis ejusdem provinciae in qua defunctus sit aliquis coepiscopis,  
 quae volunt nomina regi obtrudunt. Nosti versiculum : « turpius  
 45 ejicitur quam non admittitur hospes <sup>1</sup> ». Eaque de re egi etiam cum  
 Gertrudano qui nunc adest. Sed nihil solidum aut quod palam  
 non accusato magnopere obesse poterit. Si a me consecrandus novit  
 quae meae sunt partes. Memor ero. Deus Tuam R. quam diutissime  
 servet incolumem. Bruxellae, idibus Julii 1593.

1088. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 421 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 3 août 1593.

Suite des affaires de la L. 1087.

<sup>1</sup> Ovide, *Tristes*, V. 6 .13.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Agnosco assiduum istud tuum in rebus meis studium atque diligentiam, ac doleo sane quod parem tantis meritis referre non possum gratiam. Sed tanto major est humanitas et in colendis amicitiiis fides tua cum hoc tantum respicis ut amico benefacias, mercedem atque praemium 5 non curans. Quales cum sint paucissimi, merito te amo et amabo semper plurimum nec ulli occasione deero qua beneficii memorem me cognoscas. De reditu super bonis comitum Vanden Berghe optime confido postquam tam bene me sperare jubes et alioqui is qui ex fratribus praecipuus est, praefectus Ghelriae, nunc in Frisiam 10 cum insigni supplemento exercitus et pecunia mittitur ut Groningiam paene obsessam liberet et res illic amissas recuperet<sup>1</sup>. Si (quod absit) reditus iste jure non subsistat, certum est Dormalii heredes teneri de evictione et quamvis vidua nunc indiget pro praesenti temporum necessitate, fundi tamen et agri supersunt. Dotem autem 15 ex pecunia nostra filiae datam, tametsi ejus rei nulla in instrumento venditionis fit mentio, mihi optime constat. Adest nunc etiam praefectus Francimontius defuncti frater cui heri a me mutuum petenti numeravi quingentos et undecim cum dimidio florenos, eaque occasione de hoc negotio prolixè egi, ostensa epistola tua. Dabit, 20 ut pollicitus est, operam ne jacturam faciamus. Idem spero de D<sup>no</sup> vicario qui defuncti liberorum tutorem agit. Quod de successu praepositurae Leodiensis scribis orituram quippe controversiam, id aliunde etiam intellexi. Utinam ego ad concordiam prodesse possim, ne ex lite ad animorum dissensionem veniatur, 25 unde ecclesiae perturbatio. Utrumque amo, juniorem praetuli cum ob alias causas tum quod crederem alterum non usqueadeo expetere; uterque amicus est et Grimbergio non deerit favor ad multo etiam majora; rediens Bruxella in visi matrem ejus et cum ea mansi biduo exceptus humanissime. Bene est autem 30 quod expectas D. Billaeum virum clarissimum ac nostri amantissimum priusquam cum herede praepositi defuncti agas<sup>2</sup>. Cogitet ipse quid de patruo ipsius sim meritis. Alioqui quid sequatur non valde sum sollicitus: praestat pati injuriam quam facere. Billaeus

<sup>1</sup> Les compétiteurs à la succession de Winand de Wyngaerde étaient Lynden, né en 1538, Grimberghe, né en 1551, et Conrard Gavre, le plus âgé de tous, élu le 14 juillet 1593.

<sup>2</sup> Cf. p. 490, n.

35 pro sua erga me benevolentia uti in hoc sic et in aliis omnibus negotiis nostris nunquam deerit. Vir est meo iudicio quavis vel amplissima fortuna dignissimus. Arbitror autem nunc eum Leodium rediisse incolumem atque aliquid ab ipso literarum expecto. De heredibus Pauli Fal indignari magis lubet quam irasci. Saltem curent  
 40 ne offensione D<sup>ni</sup> Cornely Preunen (a quo et fratre ejus omne ipsis bonum) rem suam prorsus subvertant. Computum altaris in ecclesia Leodiensi necnon rerum mearum statum vix semel aspectum reposui. Sufficit mihi fides et nuda affirmatio tantum tua. Atque ideo nollem profecto tantum te laborem impendere : quotiescumque  
 45 volueris approbationem generalem omnium quae pro me gesta sunt verbis quam fieri poterit efficacissimis transmittam. Idem dico de computu Joannis de Bru, de computu beneficii in Moha et computu XVI modiorum speltae ac si quis sit alius. Nam nimia ista diligentia tua videris de mea ambigere securitate quae profecto non posset  
 50 esse major. Mitte tantum conclusiones rationum quae abunde sufficiunt. Nepotem meum Egidium optarem melius valere tam mente quam corpore. Utroque imbecillus est ; alioqui non habet quod queratur. Antverpiae meis in aedibus non convenit. Spero quod Cinaci tandem assuescet. Cum sorore defuncti D. Lannoy  
 55 nullum erit negotium. Trecentos quos hic assignavit florenos suo tempore recipiam. Nam D<sup>ns</sup> Dulfus in Hannoniam profectus est ; filia pervenit incolumis. Reliqui floreni quadringenti bene sunt apud D. Vosbergium, sed errat illa cum aliquam petit gratiam. Nam frater ante annos viginti mutuum a me habuit in valore Brabantiae  
 60 cum coronatus vix valeret 50 stuferos. Gratiam tamen non denegabo neque enim tam angusto sum animo. Scribam et ubi redierit D. Dulfus. Vale mi frater in Christo Jesu. Antverpiae die III augusti an. MDXCIII.

1089. A SERVAIS DE FLÉRON  
 échevin de Liège

B. f<sup>o</sup> 422

Anvers,  
 4 août 1593.

Le remercie d'une lettre aimable, rappelle les services rendus à l'Église par sa famille et compte sur son appui pour la fondation du nouveau collège de Louvain.

Sur Servais de Fléron, cf. de Borman, *Échevins*, t. II, p. 235. Son frère François (Liège, 1556-Macerata, 1615) entra au noviciat des Jésuites à Tour-

naï en 1581, fut à deux reprises recteur des collèges de Louvain et de Liège et nommé provincial en 1605, cf. L. 1131. Il aida Torrentius à réaliser son projet de collège philosophique à Louvain.

Servatio Flerontino senatori Leodiensi.

Cum Bruxellae adhuc haererem reipublicae causa epistolam tuam, vir clarissime, amantissime atque officiosissime scriptam accepi. Quo sane nomine cum tibi tum fratri tuo qui Lovaniensi collegio sanctae societatis Jesu magna cum laude praefectus est, quas debeo hoc est ingentes habeo gratias. Agnosco lubenter renascentem  
5 in utroque vestrum parentes olim vestri viri optimi ac civis praestantissimi memoriam. Cui ut tu quoque similes habeas liberos Deum oro atque obsecro. Qua in re frater te felicior est : tu enim quamquam bis ter liberorum in republica tua parens es, eaque de causa laudari debes plurimum ; ille tamen multo plus meruit, tot in Christi ecclesia  
10 producens filios, quod ejus studio cura et sollicitudine succrescunt juvenes qui virtute ac scientia rem christianam sustentent atque tueantur. Hujus operae crede fructum jam istic sentire incipitis, non sine magna animi mei laetitia quod tam sancti apud Leodienses instituti fundamenta injecerim, ut tu cum patre tuo  
15 qui olim me juvit optime nosti. Eoque magis allaborandum est tibi ut quod bene coeptum est crescat ac deinde maneat semper. Nihil enim utilius ad ecclesiam (sine qua reliqua perit respública) perpetuo conservandam. Quod cum ita sit non est quo equo currenti calcar addas. Quicquid in mea situm erit potestate hoc sanctissimis istis  
20 patribus Deo me juvante sum praestiturus uti et hac in civitate ostendi. Et, si Mechliniam (quod adhuc incertum est) me transferri contigerit, in ipsa Lovaniensi academia multo magis quoad vixero ad commune totius Belgii bonum ostendam. Vale ac tuis omnibus,  
25 socero praesertim tuo, una cum Orano et Jugio collegis tuis viris clarissimis salutem impartire. Antverpiae pridie nonas augusti an. MDXCIII.

1090. AUX INQUISITEURS  
des Canaries

B. f° 422  
Autographe

Anvers,  
21 août 1593

Garantit l'orthodoxie de deux négociants anversoïis partis pour les Canaries et suspectés de calvinisme.

Les noms sont malheureusement restés en blanc. Deux tiers de ligne sont vacants.

Praefectis inquisitioni haereticae pravitatis in Canaria insula.

Admodum R<sup>di</sup> et spectabiles Domini. Quamvis non dubitamus quin DD. VV. jam receperint priores nostras literas quasdam quas nobis absentibus vicarius noster concessit in favorem duorum huic civium nostrorum.....qui profecti ad insulam  
 5 Canariam mercaturae causa, ibidem ut suspecti de perversa religione retenti fuere, sperantes visa nostra attestatione eos esse absolvendos. Quia tamen fieri potuit ut literae non pervenerint, pro nostro erga fideles nostros subditos affectu, omittere non potuimus quin iterum scriberemus, tanto amplius quod reversi ad ecclesiam nostram non  
 10 contenti praestito jam prius officio ipsimet testes tam ecclesiasticos quam seculares audivimus et re bene examinata cognovimus sine ullo scrupulo semper habitos fuisse et nunc quoque haberi probos atque catholicos, quo nomine ab inimicis fidei nonnulla etiam passi sint mala. Cumque fieri non possit in tanto diversarum hic nunc  
 15 religionum dissidio ut necessario saepe non commisceantur boni cum malis, praesertim si in eadem sint navi ; et alioqui si boni forte accusent malos, sine evidenti vitae periculo in patriam redire nequeant, DD. VV. Christianae pietatis intuitu quanta possumus affectione rogatas cupimus ut in praedictos cives nostros justo  
 20 metu perterritos nihil severius statuatur, idem vicissim praestituri officium si quid simile a nobis peti contigerit. Novit Deus qui easdem DD. VV. quam diutissime ad ecclesiae suae bonum conservet incolumes. Datum Antverpiae die XXI augusti anno MDXCIII.

1091. A NICOLAS OUDART  
 official de Malines

Autographe  
 B. f<sup>o</sup> 422 v<sup>o</sup>

Anvers,  
 3 septembre 1593.

Le roi se serait offensé des hésitations de Torrentius à accepter l'archevêché. Rappelle ses raisons et prie Oudart d'en témoigner à l'occasion. Accepterait sans regret la désignation d'un autre prélat.

Nicolao Oudarto.

S. P. Non dubito quin ad te pervenerit sparsus ex Hispania rumor

offendi regem nostra in suscipiendo Mecliniensi archiepiscopatu  
 mora. At vero ego mihi quodammodo succensere possum quod  
 tam facile me adduci passus fuerim ut eum in tam gravi aetate  
 his etiam temporibus suscipere paratus sim, dummodo quovis 5  
 modo de victu quantumvis modice provisum fuerit. Vidisti nuper  
 quae eadem de <re> Ill<sup>mus</sup> card. Alanus, meis provocatus literis,  
 etiam pontificis nomine rescripserit ; praestiti quod potui, nec muta-  
 bo sententiam. Admodum difficile est egentem bene rempublicam  
 gerere. Hoc tantum male me habet persuasum esse regi aliorum 10  
 hac in re culpam ad me pertinere. Scripsi itaque ad D. praesidem et  
 ad D. Assonviliium et quidem satis graviter. Si cum hae literae  
 Bruxellam venient tu illic eris resciscas quaeso quid agatur. Si quis  
 forte se rivalem obtulerit non modo id aequo feram animo sed cedam  
 lubens. Nihil enim hic video praeter laborem et molestiam cui me 15  
 imparem esse agnosco. Vale et recribe quam poteris citissime. Ant-  
 verpiae III nonas septembris an. MDXCIII.

1092. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 422 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 20 septembre 1593.

Le remercie pour l'obtention d'une dispense de mariage. — Le prie d'ac-  
 corder son plein patronage à François Hovius son parent qui, après avoir  
 étudié à Douai, part pour Rome afin de se consacrer à l'Église. — L'affaire  
 malinoise est toujours pendante.

Sur François Hovius, voir L. 828, 1093, 1121, 1122, 1134.

Card. Alano.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Proximis hisce diebus exhibita nobis fuit dispen-  
 satio illa matrimonialis quam longo tempore expetitam tandem  
 summus pontifex nostris exoratus precibus optimo et fortissimo  
 cuidam hic civi tam clementer annuit. Circumstantias ob quas  
 gratiam fieri petivimus, visis literis apostolicis, iterum examinavi- 5  
 mus ac tales esse deprehendimus ut in proposito magis adhuc quam  
 antea confirmati simus. Recte itaque collocatum est insigne istud  
 beneficium quod tua potissimum intercessione consecuti fuimus  
 atque adeo devinctissimos nos esse agnoscimus, relaturi semper  
 quas poterimus gratias. Interim occurrit nova bene merendi 10

de me atque amicis meis occasio. Qui has literas tradet Franciscus  
 Hovius, mihi sanguine junctus atque optimis fidelissimisque paren-  
 tibus in magna fortuna natus, juvenis est magnae in ecclesia spei  
 optime educatus et a prima pueritia non literis tantum sed et pietati  
 15 deditus, ita ut ordines ecclesiasticos ac sacerdotium meditetur,  
 Duaci plus quam triennio integro non male versatus in studiis theo-  
 logicis, cui enim vacaturam primo in ecclesia hac mea praebendam  
 destinaverim. Venientem nunc Romam non possum non Amplitu-  
 dini Tuae eum summopere commendare ut tali fretus patrono ad  
 20 honorem Dei atque utilitatem ecclesiae eo quo tendit et facilius  
 et commodius pervenire possit. Habebit Amplitudo Tua clientem  
 protectione sua dignissimum, cujus etiam parentes atque affines  
 quos habet plurimos ac religioni catholicae addictissimos sibi denun-  
 ciet; quinimo et de civitate hac universa quam imprimis conservari  
 25 oportet optime merebitur. Quod quo felicius succedat, obtenta S<sup>mi</sup>  
 D. N. benedictione, res mihi fiet longe gratissima si Amplitudo Tua  
 a me commendatum ei obtulerit quo majore cum effectu ac gratia  
 id quod cupit consequatur, ac deinde dispiciatur quo potissimum  
 loco collocandus esse videbitur. Nam ad vitae non solum necessita-  
 30 tem verum etiam commoda atque ornamenta quod attinet nihil  
 ipsi deerit. Decreveram his literis nonnihil addere de republica  
 quae sane non optimo est loco sed tamen nolim esse prolixior;  
 praesertim cum de ecclesia Mechliniensi nihilo certior sim quam  
 prius, idque non tam mea quam aliorum culpa aut certe temporum  
 35 malitia quae bonis consiliis obstat plurimum. Remedium ut spero  
 adferet serenissimus princeps Ernestus Austriacus quem mense  
 proximo conjunctis bonorum omnium votis ac precibus expectamus.  
 D<sup>us</sup> Deus Ampl. Tuam quam diutissime ecclesiae suae sanctae  
 servet incolumem. Antverpiae die XX mensis sept. an. MDXCIII.

1093. A CESARE BARONIO  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 422 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. XI, p. 89

Anvers,  
 21 septembre 1593.

A reçu, recommandé par Baronio, le chanoine de Cambrai Vandezande,  
 retour de Jérusalem et de Rome. — Rien n'est encore décidé quant à l'affaire  
 malinoise. — Lui recommande François Hovius.

Caesari Baronio S. P.

Venit Antverpnam incolumis peregrinus ille Hierosolymitanus et canonicus Cameracensis D. Martinus Vandesandius, literis quidem ille tuis mihi commendatissimus, ut semper erunt omnes, qui abs te ad me accesserint, sed non minus gratus singulari quadam quam in eo mihi perspicere visus sum pietate atque fide. Quare etiam si manere hic volet, familiae eum mea adscribere paratus sum. Sed Romam iterum cogitat, et sane non ea hic sunt tempora quae tranquillis ac quietis animis convenient, verum speramus meliora. Quod autem, mi Baroni, pro tuo in me studio ac benevolentia archiepiscopatum Mechliniensem mihi delatum gratularis, verum est quidem regem, quantum in se est, illud percipere; sed tot ac tanta circumstant undique incommoda ut, in hac aetate, in his temporibus onus istud meis impar humeris magnopere reformidem: majore itaque cautione opus est, uti ad summum pontificem atque ad Ill<sup>mu</sup>m card. Alanum ante menses aliquot scripsi latius, ubi voluntatem regis propius intellexero, scripturus iterum, et quicquid operae per me praestari poterit subiturus lubentissime, nec tam cito tamen, nec tam temere ut vel ambitionis vel imprudentiae notam possim incurrere. Interim qui hanc epistolam tradet Franciscus Hovius propinquus meus juvenis est peregregius ac summae spei, ut Antverpiensi ecclesiae et pietate et doctrina magno aliquando auxilio atque ornamento futurus sit, si Deo propitio et sua finire studia et ad maturiorem aetatem pervenire possit. Mittitur itaque Romam, quo facilius voti compos fiat. Eoque nomine eum Ill<sup>mo</sup> ac R<sup>mo</sup> card. Alano diligenter admodum commendavi, et quoniam post cardinalem te istic cariorem habeo neminem, deesse non potui quin hanc quoque epistolam ad te traderem, plane confisus nulla in re tuam ei operam defuturam. Fortunis ac parentibus est satis copiosis. Tantum agitur de institutione ac vitae conversatione, in quo consilio tuo uti poterit. Cura, obsecro, et cum ipsi cardinali, quem dixi, tum aliis viris, per quos proficere poterit, tuo studio fiat gratior. Vale et Annales tuos toti orbi admirabiles qua coepisti felicitate proseguere, ut cum annis singula volumina exaeques: fautorem hac in re me habes maximum. Antverpiae, XI kal. octobris an. MDXCIII.

35

29. copiosus de Ram.

32 tuos tuos (sic)

1094. A DENIS FEYTEN  
abbé de S.-Michel à Anvers

B. f<sup>o</sup> 423  
Autographe

Bruxelles,  
27 septembre 1593.

Lui demande d'autoriser le curé de Meer prisonnier à la forteresse de Hoogstraeten à résider secrètement à Anvers.

L'abbaye de S.-Michel avait des biens à Meer dans le doyenné de Hoogstraeten et les seigneurs de Bréda lui avaient conféré le patronat de l'église ; cf. L. 968. Le curé, moine de l'abbaye, était Édouard Clissens, mort en 1606 (cf. F. Prims, *Album pastorum Campiniae*, p. 184) ; il semble s'être rendu coupable d'une faute de caractère politique.

Abbati S.-Michaelis.

Admodum R<sup>ae</sup> in Christo pater. Qui has literas tradet civis Antverpiensis, vir ut mihi visus est minime malus, Bruxellam hodie ad me venit deprecandi causa ut pastor ecclesiae de Meer captivus in castro Hochstatano sine adhuc majore quam hactenus passus est  
5 ignominia Antverpiae sistatur quam fieri poterit secretissime. Si quid peccaverit R. Tuae arbitrio puniendus. Offert autem spon-  
sionem, mulctandus nisi ipsum adduxerit. Respondi id quod factum est non sine magna occasione factum esse, et quidem me sciente et consentiente. Promisi tamen me intercessurum. Quod facio per  
10 has literas, ut honori ordinis monastici consulatur, tanto amplius quod satis constat dictum pastorem suis subditis non displicere, dignus tamen est seria reprehensione, verum ut misericordiae quoque ratio habeatur. D. Deus R<sup>tiam</sup> Tuam diutissime servet incolumem, Bruxellae, die 27 septembris 1593.

1095. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 423  
Autographe

Bruxelles,  
27 septembre 1593.

Affaires. Cf. L. 1100.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Cum necessario mihi

proficiscendum esset Bruxellam, novissimas tuas literas per Goffi-  
 num accepi ideo gratissimas quod veteris controversiae nostrae  
 cum heredibus Pauli Fall finem video. Quod tametsi non sine damno  
 fiat, gaudeo tamen et Deo gratias ago. Quae vero circa ulteriorem  
 solutionem restantis adhuc summae ac pecuniae transmissionem  
 supersunt agenda, ea omnia discretioni et prudentiae tuae committo  
 ut cui magis quam mihi ipsi fidam. Et alioqui nunc sum occupa-  
 tior quam ut plura possim addere. Si opera Melchioris Doems  
 utendum videbitur (cujus Antverpiae patronos optime novi) poterit  
 aliquanto prolixior assignari solutionis dies, ut tanto cum minore  
 dispenso pecunia numeretur, sic tamen ut proba sit et in nummis  
 non minutis. Idem dico de reditu solutionis loco transferendo.  
 Nam hoc erit commodius, ideo quod, ut nosti, [pars] redditus ille  
 centum fl. annuorum emptus fuerit ex majore parte nummis filiulae  
 quondam D. Caroli Langii, quippe usque ad sexaginta fl. annuos, ut  
 pro me non supersint nisi quadraginta. Sed contra, quanquam  
 nihil receperim a dicto Fall ejusque heredibus, quotannis tamen  
 solvi ut scis quadraginta. Et praeterea detrahendi veniunt centum  
 daleri quos tanquam solutos computavi cum soluti non fuerint,  
 fraude comitis Joannis Danielis a Winenbergh qui me et pupillam  
 meam defraudavit. Hujus ergo rei ratio habeatur et quicquid pu-  
 pillae deberi repereris totali summae 2588 fl. 13 stuf. ex bono et aequo  
 detrahatur. Quod supererit volo ut post pupillae mortem bursis  
 executionis quondam D. Boels accedat. Rogo autem ne hanc novam  
 molestiam aegre feras. Proderis enim pauperibus, quod facere soles  
 amantissime. Superest nunc ut per Biesmannum fiat executio super  
 bonis Matthiae villici evictis pro reditu meo 25 fl. annuorum cum  
 terminis decursis, pro quo reditu sponndit quondam Paulus Fal,  
 et videri poterit an hic etiam redditus sive bona evicta praedictae  
 pupillae in solutum dari possit. D. Baltasarem Fall saluta meo  
 nomine : si cum Mag<sup>o</sup> D. Cornelio Preunen transigere volet, sentiet  
 me amicum esse. Utinam tandem et cum comite Bergensi res feliciter  
 succedat. Sunt Bruxellae legati Leodiensium quos adjuvo quantum  
 possum. Utinam proficiam quantum volo. Per me non stabit quin  
 contenti redeant Leodium. D<sup>nus</sup> D. R. Tuam diutissime servet inco-  
 lumem. Bruxellae die XXVII sept. MDXCIII.

10 *Antverpiae e hic corr.*

20 *daleri e floreni corr.*

## 1096. AU MEME

B. f<sup>o</sup> 423 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
8 octobre 1593.

Suite de la L. 1095. Voudrait éteindre sa rente à Liège, qui depuis huit ans ne lui a plus été payée. Espère voir régler l'affaire Van den Berg. Autres créances.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>ae</sup> et charissime D<sup>ae</sup>. Scripseram jam Bruxella, quanquam occupatissimus, de priore illo negotio transactionis cum heredibus Pauli Fall, nec indiligenter, cum paulo post inde rediens Antverpiam, in ipsa navi qua ferebar, reddita mihi altera  
5 illa est epistola tua longe gratissima, qua similis propemodum datur occasio transigendi cum heredibus Frederici comitis Vandenberghe. Utraque causa utrique nostrum permolesta fuit. Tanto itaque jucundius fuerit emergere, quamvis enim non sine gravi  
damno hoc fiet : temporibus hoc tribuendum est, quibus qui sapiunt  
10 non inviti sese accommodare debent, ne quid pejus eveniat et ut Christiana charitas observetur. Ut igitur primum sic et secundum istud negotium tuo plane permitto iudicio, cujus nempe prudentiam atque industriam jam toties expertus sum ; cui plus fidam habeo neminem. In primis autem placet consilium tuum de redditus  
15 extinctione, pro qua quae debebitur summa 3200 fl. Antverpiae numeretur. Nam si hoc non obtineamus, ut pro annis octo praeteritis nihil recepimus, sic neque in posterum quicquam recipiemus, nisi maligne admodum et difficulter, ob eandem semper temporum malitiae exceptionem ; finem enim hujus funestissimi belli optare  
20 magis possumus quam sperare, nisi ex improvise Deus nobis adfuerit. Quod si pecunia ad manum non erit, quia cogere non possumus heredes ut redditum extinguant, non videtur consultum transigere super annis qui cesserunt, nisi data cautione de solvendo quotannis sine ulla exceptione damni ac fortunae quovismodo occurrentis.  
25 Quod autem Ill<sup>ma</sup> D. comitissa exemplum adducit reliquorum creditorum mihi non fit verisimile. D. Godefridus Itterius testis ad manum erit qui et ipse redditum habet super eadem mecum hypotheca. Illud quoque verisimile non est quod de fideicommisso objicitur. Neque enim tam facile transigerent, parati in posterum sol-  
30 vere. Quomocumque sit, fac quod in re propria factururus eras

et ratum habeo. Quatuor canonum sive annorum remissio ferri aliquo modo poterat, totum perdere durum est mihi, praesertim qui minime abundo nec imposito oneri episcopali par esse possum sine externo aliquo subsidio. Quid ergo si (ut tandem futurum video) Mechliniam transferar? Haec sane provincia multo erit difficilior 35 sumptuosiorque, nec tamen video quomodo me excuseam, urgente non minus me summo pontifice quam rege, quibus etiam cum vitae periculo parendum erit. Accedit onus aliud quod postea intellecturus es, nihil enim te celare volo<sup>1</sup>. Postremo quod de humanitate mea ac benignitate praedicant, tantum hoc respondebo, quod ea ratio illos 40 permovere debeat ut tanto melius me tractent. Juniores comites summopere laudandi, tam is qui Gelriae gubernator est quam qui in Frisia res fortiter gerit. Omnibus obsequi et gratificari paratus sum, quod reipsa sentient si Bruxellae me administrationi rerum publicarum admoveri contigerit. Reluctor quantum possum ne 45 fiat, sed vereor ne his vitae laboribus ac molestiis immoriar. D. decanus Trajectensis quas vides literas ad me scripsit, sed credo jam te cum illo egisse. Summa quam fatetur minor est quam a te scribitur. Dices denique Domicellae de Lannoy me a D<sup>no</sup> Dilio recepisse 317 fl. restant solvendi 383, ex qua summa solvantur D. Joanni Vosbergio 50 centum fl. ratione litis quam sustinuit contra fiscalem meum Prunen<sup>2</sup> et mihi agat gratias: amico enim bonum hac in re officium praestiti. Obligationem autem defuncti D. Lannoy cum Goffino nuncio transmittam. Vale et saluta amicos omnes. Antverpiae, die VIII octob. MDXCIII. 55